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Bauherrschaft Bauleute Datierung

Kurzbeschrieb

Begründung / Würdigung

Inventarisiert im 2007/2008 von Gerold Kunz, Architekt ETH SIA Abkürzungsverzeichnis im einführenden Kommentar. 51

Ort Objekt Adresse Parz.-Nr. Ass.-Nr.
6370 Stans    

Status 
[ ] geschützt laut RRB-Nr.
[ ] schutzwürdig
[ ] dokumentiert (erb. nach 1980) 

Ort Objekt Adresse Parz.-Nr.  
6370 Stans Saalanbau Hotel Engel Dorfplatz 1 33 124.1

Bauherrschaft Bauleute Datierung
 Arch. Bruno Vollgraff erb. 1956
Genossenkorp. Stans Arch. Eugen Mugglin, Luzern umg. 2006

Kurzbeschrieb

Der dreigeschossige Saalanbau steht unter einem 
flachen Satteldach. Der Sockel ist eher unscheinbar 

gehalten, herausstechen die hochvertikalen Fenster 
im Mittelteil, die auf beiden Längsseiten einen vier-
achsigen Mittelteil und zwei zweiachsige Seitenteile 
bilden.

Begründung / Würdigung

Mit dem Kopfbau interessante Verknüpfung von 
zeitgenössichen Architekturen verschiedenster Jahr-
zehnte.

Archiv, Plan- und Bildmaterial
- Altes Grundbuchblatt, StA NW: D 1525/183.

Literatur

Bild oben: Ansicht von Südwesten
Bild unten: Ansicht von Südosten

NF19

NF18a

NF20a

11707242

11707249

683

614

1411

1740

1490687

1365

1343
1148

698

695

694

692

689

1640

1625

1624

662

666

667 668

1731

1730

1655

1641

686

691

1160

1774

1771

704

1331

610

611

636

696

1403

1657

1371

1812

1811

1367

701

1653

1739

580

1332

700

1369

609

619

697

410

510

1652

1646

612

664

1789

1375

1801

582

1374

1648

583

965

1647

1317

601

1321

604

1138

586

605

1167

1165
1741

1164

NG130

125.1

40.1

149.3

46
. 1

45.2

176. 1

39 0.2

43.1

177. 1

417.1

161.1

146. 1

159.1

150.1

93 6.1

178. 279 .1

38 4.1

160.1

68.1

136.1

79.2

153.1

139.1

403 .1

917.1
291.1

67.3

57.1

378.2

390.1

125.4

502. 1

61.1

144. 1
139.2

492. 1

180.1

384.3

60.1

325.21028.2

13.1

24.1

409.1

34.1

14.1

21.1 294.1

293.1

25.2

27.1
30.1

29.1

181. 1

163.1

18.1

50.1

302. 1

42.2
19.1

1067.1

311.1

55.1

20.1

275.1

152. 111
7. 1

1226.1

145.1

3

116 .1

607.1

12 4.1

133.1

128.1

391.1

129.1300.2

962.1

1227.1

Sternen

Linde

Pfarrha us Alt Spital

Schulhaus

kˆnige

Regierungsgeb‰ude

Drei-

Ilge

Hirschen

Sc

Schulanlage Pesta

En gel

Buff et
Breitenhaus

W ink elri ed

61 7.2

12
27.

2

Schu lanlage Tellenmatt

1052

115

166

16
5

164

163

162
161

160

159158

157

156

12
44 146

143
141

138

125123

122

174

686

697

213

155

154150

140

139

124

617

1161

1242

31

65

108 112

84

102

99

32

1534

126

120
121

19

127

21

1481

1498

40

148

511

149

1272

111

167

168

169

41

170

118

1254

1321

80
79

78

77
7674

94
93

9291

114

71

72

73

101

113

137

88

87 86
85

82
81

89

90

69

66

64

62

58

47

48

50

607

24

23

57

22

20

51

5253

54
55

56

147

214
635

25 879

30

793

29
28

2726

95 96
39

35

33

513

512

173 1257

58

171

136

135

134
133132

13
1130129128

172

175

176

177

178

180

197

198

199

20
1

200

615

616

1098

57
9

613

179

185

196

1055

1405

1099

116

514

510

516

98

97

640

289

286

287

694

288

79

270
269

68

277

42

43

38

37

518

(5737)

(5496)

St.  Klara  Rain

Sp ie lga sse

Hans-vo n-Matt-Weg

Sp ittelgasse

Spittelga sse

P fa
u e

n g
as s

e

Dorfplatz

A lter Pos tplatz

Rathauspl atz

asse

Pestalozziweg

Mark tgasse

T e
lle

nm
a tt

s t
r as

s e

Engelbergstrasse

Schmiedgasse

Bah
n hof

stra
sse

Sp
ie lg

a s
se

M¸rgst ra sse

G‰
ss li

1a

6

10

9

4

6

30

26
4

8 10

12

7

1

3

5

2

8

3

4

9

24

27a

26

9

25a

13

35

18

37

9a

27

23

33

21

6a

14
12

10
4

33a

5

1a

29

2

16

7

2

1

3

23a

1

4

5

1

2

1310

1

4

8

2

5

7

3

1a

3

1

2

6
8

2

7

0

8

B


